Minor propositio duo asserit: a) sermonem Christi esse de universa Ecclesia; b) promitti in eo iurisdictionem supremam. Horum primum evidens est, quia Christus loquitur de Ecclesia *sua*, quae certe est Ecclesia universalis; agitur dein de Ecclesia contra quam portae inferi non praevalerunt. Atqui hac saepe praevaluerunt contra ecclesias particulares. Agitur demum de Ecclesia quae sensu pleno vocatur Regnum caelorum qualis est Ecclesia universalis. — Probandum ergo remanet in textu promitti a Christo veram iurisdictionem et quidem supremam, in quo reperitur punctum totius difficultatis. Christus rem totam exhibet sub triplici metaphora gradatim ascendente, quarum alia aliam illustrat, complet, corroborat. Prima est

Methaphora fundamenti in qua Christus est architectus, Ecclesia est domus, Petrus vero saxum *naturale*, cui superstruuntur tum muri partes imae, tum reliqua aedificii structura (cf. Mt. t. 25 et Lc. 6. 48). Porro Ecclesia Christi exhibetur ut domus *opposita* alii domui, quae est ecclesia malignantium, cuius portas et claves tenet Princeps tenebrarum seu daemon, qui bella quidem excitabit geretque contra Ecclesiam Christi, at irrito conatu: Et portae inferi non praevalent adversus eam. Ergo simili modo se habet Petrus relate ad Ecclesiam universam, ac se habet fundamentum naturale relate ad domum materialem; qui modus penitius iam est excutiendus.

Primo quidem fundamentum est *initium* domus, est enim id quod primo substernitur, est id unde tota aedificatio surgit et crescit. At ratio fundamenti minime exhauritur hoc inchoandi officio. Est ergo alia eaque nobilissima fundamenti ratio, qua constituitur primum principium unitatis et cohaesionis totius compaginis. Eatenus enim reliquae partes cohaerent inter se et unum aliquid connexum ac compactum efformant, quatenus omnes uniuntur fundamento et in eo ultimam subsistunt. Hinc est quod, diruto fundamento, ruit et conquassatur tota structurae moles, cuius nihil manet solidum, sed confusa dispersaque elementorum congeries.

Deinde fundamentum, sicuti est principium unitatis et cohaesionis, sic etiam est ratio ultima firmitatis et stabilitatis aedificii. Sane quae est ratio ultima unitatis in aedificio materiali, eadem oportet ut sit ultima ratio firmitatis. In ente enim composito, quale est aedificium, principium conferens unitatem, eo ipso reditur principium seu ratio dans esse toti aedificio; siquidem esse compositi surgit ex unione partium. Ergo sicuti posita unione, eo ipso ponitur et solidatur aedificium, sic dissoluta partium unione, corruiat necesse est tota fabricae moles et structura. Ipse Christus rem totam pulchre explicat in epilogo sermonis montani (Mt. 7, 24-25). Ubi adimplens Christi sermones comparatur « viro sapienti qui aedificavit domum suam super petram, et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et non cecidit: fundata enim erat super terram: θεμελίωτο γὰρ ἐπὶ τὴν πέτραν. Hisce praelibatis, sit iam